Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO ICEx, REALIZADA NO DIA  16

DE AGOSTO DE 2012.

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e doze, às quinze horas, na sala 3123, 6

reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de

Minas Gerais, sob a presidência do professor Antônio Otávio Fernandes, Diretor do

Instituto, com a presença dos seguintes membros: Professores: 1-José Guilherme

Moreira, 2-Roberto da Silva Bigonha, 3-Ela Mercedes Medrano de Toscano, 4-Ariete

Righi, 5-Rodney Josué Biezuner, 6-Antônio Flávio de Carvalho Alcântara, 7-José

Marcos Silva Nogueira, 8-Carlos Henrique Monken, 9-Gastão de Almeida Braga, 10-12

Ilka Afonso Reis, 11-Fernando Augusto Batista, 12-Bernardo Nunes Borges de Lima,

13-Ana Lucia Americano Barcelos de Souza, 14-Alexandre Salles da Cunha, 15-Paulo

Sérgio Soares Guimarães, 16-Franklin Massami Matinaga e 17-Remy de Paiva Sanchis.

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos: 18-Shirley Maciel da Silva.

Ausências Justificadas: Alberto Henrique Frade Laender, Sylvie Marie Oliffson

Kamphorst Leal da Silva e Raquel Oliveira Prates.  Havendo quorum regulamentar, o 18

Senhor Presidente declarou aberta a sessão. 1 - Análise das Atas das Reuniões:

Ordinária realizada no dia 27/06/2012, a referida ata foi aprovada por unanimidade;

Extraordinária realizada no dia 04/07/2012, a referida ata foi aprovada por 18 votos

favoráveis e uma abstenção. Ata da Reunião Extraordinária realizada no dia 16/08/2012

às 14h referente à homologação do Resultado do Concurso para Professor Adjunto do

Departamento de Física e a composição da Banca Examinadora do Concurso para 24

professor titular do Departamento de Física. Após algumas correções nas linhas 23, 26,

28,45 e 46 a referida ata foi aprovada por unanimidade. 2 - Retificação do item nove,

aprovada em “Ad-referendum” pelo Diretor do ICEx, Prof. Antônio Otávio

Fernandes, referente a ata da reunião da Congregação, realizada no dia  30 de

maio de 2012: foi encaminhado pela Divisão de Legislação, através do memorando

DLEG nº 1363/2012, datado de 10 de julho de 2012, solicitando a retificação da ata da 30

reunião na qual foi homologado internamente o concurso, tendo em vista que só foi

homologado o primeiro colocado, sendo que houve outro candidato aprovado segundo

parecer final anexo ao processo. Diante do exposto, o Diretor do ICEx, encaminhou a

retificação do referido item em 19 de julho de 2012. Após análise do plenário e sem

discussão, a retificação foi homologada pela Congregação. Nada mais havendo a tratar,

o Senhor Presidente deu por encerrada à sessão, da qual, eu, Sandra Fonseca Rocha 36

Alvim, Secretária Geral, lavrei a presente minuta da ata que vai assinada por mim e

pelos demais presentes em livro complementar a este. Belo Horizonte, 16 de agosto de

2012. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x